
発議第２号 

       

議案第１号 令和５年度伊賀市一般会計予算に対する修正について 

   

令和５年度伊賀市一般会計予算の一部を次のとおり修正しようとする。 

  令和５年３月22日提出 

 

                         提出者 伊賀市議会議員 

西田 方計 

森中 秀哲 

宮﨑 栄樹 

百上 真奈 

 

記 

 

議案第１号 令和５年度伊賀市一般会計予算に対する修正案 

令和５年度伊賀市一般会計予算の一部を次のように修正する。 

第１条第１項中「４５，１０２，９０２千円」を「４５，１００，１５９千円」に改め

る。 

第１表歳入歳出予算中次のとおり改める。 

 

歳入 

20 繰入金  2,128,903 

2 基金繰入金 2,079,601 

歳 入 合 計 45,100,159 

 

歳出 

2 総務費  7,077,859 

1 総務管理費 6,352,522 

歳 出 合 計 45,100,159 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
議 案 資 料 

 

発議第２号 

議案第１号 令和５年度一般会計予算に対す

る修正 

 

 
 



 

議案第１号 

 

   令和５年度伊賀市一般会計予算 

 

 令和５年度伊賀市の一般会計予算は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ４５，１０２，９０２千円４５，１０

０，１５９千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」によ

る。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第214条の規定により債務を負担する行為

をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

 （地方債） 

第３条 地方自治法第230条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、

限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方債」による。  

（一時借入金） 

第４条 地方自治法第235条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、 

３，０００，０００千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第220条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を

流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

⑴ 各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合にお

ける同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用  

 

  令和５年２月24日提出 

 

                          伊賀市長 岡 本  栄 



　 第１表　   歳入歳出予算

   歳     入 （単位 ： 千円）

款 項

 1 市税 14,449,304   

 1 市民税 5,476,705   

 2 固定資産税 7,840,328   

 3 軽自動車税 372,759   

 4 市たばこ税 718,471   

 5 鉱産税 34   

 6 都市計画税 5   

 7 入湯税 41,002   

 2 地方譲与税 630,991   

 1 地方揮発油譲与税 141,376   

 2 自動車重量譲与税 416,715   

 3 森林環境譲与税 72,900   

 3 利子割交付金 2,634   

 1 利子割交付金 2,634   

 4 配当割交付金 90,183   

 1 配当割交付金 90,183   

 5 株式等譲渡所得割交付金 44,575   

 1 株式等譲渡所得割交付金 44,575   

 6 法人事業税交付金 347,017   

 1 法人事業税交付金 347,017   

 7 地方消費税交付金 2,472,483   

 1 地方消費税交付金 2,472,483   

 8 ゴルフ場利用税交付金 195,343   

 1 ゴルフ場利用税交付金 195,343   

 9 環境性能割交付金 49,724   

 1 環境性能割交付金 49,724   

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 2,126   

金 額



（単位 ： 千円）

款 項

 1 国有提供施設等所在市町村助成交付金 2,126   

11 地方特例交付金 75,267   

 1 地方特例交付金 75,267   

12 地方交付税 9,972,463   

 1 地方交付税 9,972,463   

13 交通安全対策特別交付金 8,284   

 1 交通安全対策特別交付金 8,284   

14 分担金及び負担金 632,732   

 1 分担金 33,254   

 2 負担金 599,478   

15 使用料及び手数料 485,139   

 1 使用料 246,947   

 2 手数料 238,192   

16 国庫支出金 4,831,165   

 1 国庫負担金 3,864,162   

 2 国庫補助金 941,069   

 3 委託金 25,934   

17 県支出金 2,953,138   

 1 県負担金 1,682,327   

 2 県補助金 1,068,079   

 3 委託金 202,732   

18 財産収入 90,705   

 1 財産運用収入 64,655   

 2 財産売払収入 26,050   

19 寄附金 810,050   

 1 寄附金 810,050   

2,128,903   
2,131,646

金 額

20 繰入金



（単位 ： 千円）

款 項

 1 他会計繰入金 49,302   

 2,079,601   
2,082,344

21 繰越金 500,000   

 1 繰越金 500,000   

22 諸収入 649,418   

 1 延滞金、加算金及び過料 34,794   

 2 市預金利子 51   

 3 貸付金元利収入 132,422   

 4 受託事業収入 7,620   

 5 雑入 474,531   

23 市債 3,678,515   

 1 市債 3,678,515   

45,100,159   
45,102,902

 2 基金繰入金

歳　　入　　合　　計

金 額



   歳     出 （単位 ： 千円）

款 項

 1 議会費 282,261   

 1 議会費 282,261   

 2 総務費 7,077,859   
7,080,602
6,352,522   

6,355,265

 2 徴税費 490,867   

 3 戸籍住民基本台帳費 126,305   

 4 選挙費 63,520   

 5 統計調査費 13,557   

 6 監査委員費 31,088   

 3 民生費 14,613,041   

 1 社会福祉費 5,878,009   

 2 老人福祉費 2,218,523   

 3 同和行政費 284,622   

 4 児童福祉費 4,957,355   

 5 生活保護費 1,273,532   

 6 災害救助費 1,000   

 4 衛生費 5,712,830   

 1 保健衛生費 3,438,737   

 2 清掃費 2,274,093   

 5 労働費 60,632   

 1 労働費 60,632   

 6 農林業費 1,966,240   

 1 農業費 1,765,057   

 2 林業費 201,183   

 7 商工費 587,861   

 1 商工費 587,861   

 8 土木費 2,758,392   

金 額

 1 総務管理費



（単位 ： 千円）

款 項

 1 土木管理費 123,432   

 2 道路橋りょう費 1,054,952   

 3 河川費 287,340   

 4 都市計画費 1,075,498   

 5 住宅費 217,170   

 9 消防費 2,501,907   

 1 消防費 2,501,907   

10 教育費 3,640,672   

 1 教育総務費 740,266   

 2 小学校費 676,348   

 3 中学校費 382,530   

 4 幼稚園費 101,008   

 5 社会教育費 509,292   

 6 保健体育費 1,231,228   

11 災害復旧費 230,000   

 1 農林施設災害復旧費 100,000   

 2 公共土木施設災害復旧費 100,000   

 3 その他公共・公用施設災害復旧費 30,000   

12 公債費 5,638,464   

 1 公債費 5,638,464   

13 予備費 30,000   

 1 予備費 30,000   

45,100,159   
45,102,902

歳　　出　　合　　計

金 額



 

 

 

 

 

 

 

令 和 ５ 年 度 
 

 

 

伊賀市一般会計予算に関する説明書 

（抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



　　１　総　　括

    （歳　　入） （単位 ： 千円）

款

 1 市税 14,449,304 14,107,207 342,097 

 2 地方譲与税 630,991 624,424 6,567 

 3 利子割交付金 2,634 11,641 △9,007 

 4 配当割交付金 90,183 58,851 31,332 

 5 株式等譲渡所得割交付金 44,575 33,315 11,260 

 6 法人事業税交付金 347,017 226,577 120,440 

 7 地方消費税交付金 2,472,483 2,280,889 191,594 

 8 ゴルフ場利用税交付金 195,343 163,755 31,588 

 9 環境性能割交付金 49,724 68,397 △18,673 

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 2,126 2,136 △10 

11 地方特例交付金 75,267 65,860 9,407 

12 地方交付税 9,972,463 9,167,407 805,056 

13 交通安全対策特別交付金 8,284 8,300 △16 

14 分担金及び負担金 632,732 371,986 260,746 

15 使用料及び手数料 485,139 502,081 △16,942 

16 国庫支出金 4,831,165 5,214,773 △383,608 

17 県支出金 2,953,138 3,068,505 △115,367 

18 財産収入 90,705 88,841 1,864 

19 寄附金 810,050 800,799 9,251 

2,128,903 183,601 
2,131,646 1,945,302 186,344 

21 繰越金 500,000 500,000 0 

22 諸収入 649,418 565,623 83,795 

23 市債 3,678,515 3,663,023 15,492 

45,100,159 1,560,467 
45,102,902 43,539,692 1,563,210 

歳　　入　　合　　計

歳入歳出予算事項別明細書

本年度予算額 前年度予算額 比 較

20 繰入金



   （歳　　出）

款

 1 議会費 282,261 278,289 3,972 

7,077,859 △281,926 
7,080,602 7,359,785 △279,183 

 3 民生費 14,613,041 14,569,323 43,718 

 4 衛生費 5,712,830 4,529,588 1,183,242 

 5 労働費 60,632 61,311 △679 

 6 農林業費 1,966,240 2,137,026 △170,786 

 7 商工費 587,861 888,033 △300,172 

 8 土木費 2,758,392 2,682,357 76,035 

 9 消防費 2,501,907 1,890,861 611,046 

10 教育費 3,640,672 3,014,419 626,253 

11 災害復旧費 230,000 348,552 △118,552 

12 公債費 5,638,464 5,750,148 △111,684 

13 予備費 30,000 30,000 0 

45,100,159 1,560,467 
45,102,902 43,539,692 1,563,210 

 2 総務費

歳　　出　　合　　計

本年度予算額 前年度予算額 比 較



（単位 ： 千円）

0 0 113 282,148 

1,285,695 
385,938 260,100 1,288,438 5,146,126 

6,086,970 2,100 442,164 8,081,807 

118,189 982,200 399,857 4,212,584 

0 0 40,000 20,632 

536,301 72,000 128,279 1,229,660 

78,970 133,800 32,560 342,531 

357,253 670,900 217,083 1,513,156 

16,486 490,500 412,170 1,582,751 

63,674 90,400 819,356 2,667,242 

103,540 109,200 17,175 85 

0 0 75,269 5,563,195 

0 0 0 30,000 

3,869,721 
7,747,321 2,811,200 3,872,464 30,671,917 

本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他



　　２　　歳　　　入

20款  繰入金

 2項  基金繰入金

目

822,137 406,911 
824,880 415,226 409,654 

2,079,601 185,655 
2,082,344 1,893,946 188,398 

計

（中略）

（中略）

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

歳入事項別明細書抜粋Ｐ46～48

（中略）

 9 ふるさと応援基金繰入金

（中略）



（単位 ： 千円）

節   

822,137 822,137 
824,880 824,880 

基金繰入金

説 明

 1 ふるさと応援基金繰入金ふるさと応援

区 分 金 額



　　３　　歳　　　出

 2款  総務費

 1項  総務管理費

目

1,924,694 △281,465 960,548 
1,927,437 2,206,159 △278,722 79,507 60,600 963,291 824,039 

6,352,522 △170,757 1,245,496 

6,355,265 6,523,279 △168,014 187,411 260,100 1,248,239 4,659,515 

そ の 他

（中略）

計

本年度予算額 前年度予算額 比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

（中略）

歳出事項別明細書抜粋Ｐ90～140

（中略）

 6 企画費

国県支出金 地 方 債



(単位：千円)

節       

9,273 
16,592 12,016 

 3 職員手当等 1,409 調査企画事務経費 7,317 

 4 共済費 2,482 　旅費 34    

 7 報償費 2,327 　　旅費 34    

 8 旅費 2,704 　需用費 67    

10 需用費 7,441 　　消耗品費 67    

15,162 
15,170 32    

863,776 
866,444 
50,711 
50,778 

借料 　　地域振興基金積立金 1,533    

373 
3,116 

　報酬 192    

　　　共生ビジョン懇談会委員報酬 192    

　旅費 68    

　　旅費 68    

　需用費 103    

　　消耗品費 100    

　　食糧費 3    

0    
8
0    
8
0    

2,668
0    

2,668
10    
77
0    
67

　　有料道路通行料 10    

4,659,515 

（中略）

区 分 金 額

定住自立圏推進事業

　　自動車借上料

　　　運行業務委託料

　使用料及び賃借料

　委託料

　　傷害保険料

　役務費

32    

13 使用料及び賃 　積立金 7,184    

（中略）

11 役務費 　役務費

12 委託料 　　通信運搬費

（中略）

 1 報酬 調査企画推進事務経費

説 明


